ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 824, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 de 08/07/2019
e, considerando o disposto em Portaria nº 10.110 de 15/12/2021,

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Médio (10%),
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo da servidora a seguir relacionada,
enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local
de exercício, por estar exposta a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:
• SERVIDORA: ANA LUCIA VOLLU DA SILVA

CARGO: ODONTOLOGO - 40 HORAS
LOTAÇÃO: 528 - DEPART ORTODONTIA ODONTOPEDIATRIA FO
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MEDIO
INÍCIO CONCESSÃO: 02/01/2023

PORTARIA Nº 826, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 de 08/07/2019
e, considerando o disposto em Portaria nº 10.110 de 15/12/2021,

Resolve conceder adicional de Radiação Ionizante no Grau Máximo (20%),
incidente sobre o vencimento do cargo efetivo do servidor a seguir relacionado,
enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de
exercício, por exercer atividades profissionais com exposição à radiação.

Relação de Servidores:
• SERVIDOR: GABRIEL FERREIRA DOS REIS DA CRUZ

CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO: 829 - DIVISAO MEDICA
ADICIONAL: IONIZANTE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 01/01/2023

Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca
Pró-Reitor de Pessoal

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 4 - 1º de fevereiro de 2023 - Extraordinário - 5a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete da Reitoria

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613.

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,
POR TELEFONE OU E-MAIL.

2 / BOLETIM Nº 4 - 1º DE FEVEREIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO - 5a PARTE

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 669, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Guilherme Carlos Lassance dos Santos Abreu, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante da Resolução CONSUNI 09/2018 e
aprovação da Congregação em 21/09/2022, torna pública a composição da Comissão
de Avaliação prévia de estágio probatório do professor Jonas Delecave de Amorim,
do Departamento de Projeto de Arquitetura (DPA):

Membros
• Profª Maria Ligia Pedro Fortes (Profª Associada – DPA/FAU)
• Profª Vera Regina Tangari (Profª Associada – DPA/FAU)
• Profª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego(Profª Associada - DPUR/FAU)

PORTARIA Nº 670, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Guilherme Carlos Lassance dos Santos Abreu, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante da Resolução CONSUNI 09/2018
e aprovação da Congregação em 21/09/2022, torna pública a composição da
Comissão de Avaliação prévia de estágio probatório do professor Petar Vrcibradic,
do Departamento de Projeto de Arquitetura (DPA):

Membros
• Profª Maria Ligia Pedro Fortes (Profª Associada – DPA/FAU)
• Profª Vera Regina Tangari (Profª Associada – DPA/FAU)
• Profª Andrea Queiroz da Silva Fonseca Rego(Profª Associada - DPUR/FAU)

PORTARIA Nº 671, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Guilherme Carlos Lassance dos Santos Abreu, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o constante da Resolução CONSUNI 09/2018 e aprovação da Congregação em 21/09/2022, torna pública a composição da Comissão de
Avaliação prévia de estágio probatório do professor Carlos Eduardo Nunes Ferreira, do Departamento de Urbanismo e Meio Ambiente (DPUR):

Membros
• Profª Patricia Figueira Lassance dos Santos Abreu (Profª Associada – DPUR/FAU)
• Profª Sonia Azevedo Le Cocq d'Oliveira (Profª Associada – DPUR/FAU)
• Profª Fabiana Generoso de Izaga (Profª Associada - DPA/FAU)

Guilherme Carlos Lassance dos Santos Abreu
Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 167/2023

O Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. Dr. Fernando José De Santoro Moreira, no uso de suas
atribuições legais, delegado pela Portaria de designação nº 7.714 de 30 de setembro de 2021, publicada no DOU nº 187 de 1º  de outubro de 2021,

Resolve tornar público o resultado do Concurso Público para contratação de Professor do Magistério Superior Adjunto 40H DE, Edital de 7 de junho de 2022,
DOU nº 108, de 8 de junho de 2022, do Departamento de Ciência Política, área de conhecimento: Política Internacional e Decolonialidade.
A Comissão Julgadora aprovou por ordem de classificação os seguintes candidatos: (Processo nº 23079.203876/2023-01)

1º lugar: Andréa Browning Gill;
2º lugar: Miguel Borba de Sá;
3º lugar: Pedro dos Santos de Borba;
4º lugar: Magno Klein Silva;
5º lugar: Maria Luiza de Castro Muniz;

Aprovado na 195ª Sessão Extraordinária da Congregação do IFCS realizada em 26 de janeiro de 2023.

Fernando Santoro
Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA

PORTARIA Nº 864, DE 1º  DE FEVEREIRO  DE 2023

A Diretora do Instituto de Psiquiatria, no uso de atribuições de sua competência delegada pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 116, de 04/01/2023, publicada no DOU nº 4, de 05/01/2023.

Resolve designar a servidora Euzeli Pereira Passos, cargo Assistente em Administração, SIAPE 3075975, para exercer a função de substituta eventual do
Chefe do Setor Financeiro do Instituto de Psiquiatria da UFRJ.

Maria Tavares Cavalcanti
Diretora do Instituto de Psiquiatria da UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho
Superintendente-Geral de Comunicação Social:
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira

Digitação e Editoração Eletrônica:
Allan de Morais Barbosa,
Fernando Cesar Neves Moreira
Martha Dias de SáAcesse em:

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa
Chefe Manutenção: Jair Borges
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli